1

淮北职业技术学院教务处
教〔2022〕69号

关于举办淮北职业技术学院第二届思政课
教学大赛的通知

各部门：

为深入贯彻习近平总书记关于思政课教学的重要论述精神，

充分发挥思政课在思想政治教育中的主渠道作用，夯实思政课教

师的使命感和责任感，提升思政课教师的教学水平，增强思政课

的感染力和吸引力，践行“大思政课”理念，学院决定举办第二届

思政课教学大赛。现将有关事项通知如下：

一、比赛组织

本次比赛由教务处主办，思政部承办。

二、参赛对象

参赛对象为本院专、兼职思政课教师。思政部 50 岁以下专

职思政课教师全部参赛。其他系部遴选推荐 1~2 位选手参加比赛。

兼职思政课教师由其教学业务档案归属系部报送参赛资料。

三、比赛内容

比赛内容从学院现行开设的《毛泽东思想和中国特色社会主

2

义理论体系概论》（2021 版）和《思想道德与法治》（2021 版）

教材中选取部分章节，或从《形势与政策》（2022 年上半年）中

选取时势热点组织教学。

四、比赛要求

1.参赛作品符合党的政治导向，思想内容正确；

2.参赛作品必须为原创作品，不得抄袭同类作品，一经核实

雷同，取消成绩；

3.参赛选手提交 2 学时完整教学设计，要求项目齐全且教学

过程完整；

4.现场教学展示须选取教学设计中的一段连续部分进行无

生授课，时长 15~18 分钟。

5.主办方对所有参赛作品有宣传、发布、展览等权利。

五、评比办法

1.本次大赛分教学设计和现场教学展示 2 个部分。其中，教

学设计满分 100 分，占比赛总成绩权重的 20%；现场教学展示满

分 100分，占比赛总成绩权重的 80%。

2.现场教学展示全程录像，拍摄中间不停机，作品不剪辑，

不后期制作。作品录制后连同教学设计送专家评审。

六、奖项设置

本次大赛拟设一等奖、二等奖、三等奖及优秀奖若干名。根

据参赛情况按一等奖 10%、二等奖 20%、三等奖 30%的比例设

置。

3

七、比赛流程

1.10 月 20 日前，各部门统一报送推荐表和参赛教学设计。

纸质材料加盖公章报送至思政部 1306 办公室，电子材料报送邮

箱 1650239887@qq.com；

2.大赛拟定于 11 月 5 日~6 日举行。抽签及其它未尽事宜，

另行通知。

3.大赛结束后，获奖作品在学院网站上展示。

大赛联系人：马宏伟，电话：13965868158

附件：1.淮北职业技术学院第二届思政课教学大赛推荐表

2.淮北职业技术学院第二届思政课教学大赛评分标准

2022 年 9 月 30 日

mailto:1650239887@qq.com；